
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
COMMERCIO SUAP

DETERMINAZIONE  N. 106 / 2017

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO - 
RINNOVO  ANNO  2017  -  COLLEGAMENTO  USER  -  ID  TELEMACO 
PROVINCIA ED AL SERVIZIO TELEMACO OPZIONE B. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Richiamati gli atti sotto indicati:
- la delibera di Consiglio Comunale n.2 del 31/01/2017 ad oggetto  “Approvazione 
definitiva documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 31/01/2017 ad oggetto  “Approvazione 
del bilancio di previsione 2017/2019”; 
- la delibera di Giunta Comunale n.6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del  
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai  
responsabili di settore";
-  delibera di  C.C.n. 13 del  30.03.2017 ad oggetto:  "Settore finanziario FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  -  primo  
provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio -  
primo provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  29/01/2016  concernente  l’assegnazione  alla 
sottoscritta Claudia Bertani delle funzioni di responsabile del Settore Attività produttive e 
Promozione del territorio fino al 31/12/2017, così come individuato e definito con delibera 
di giunta comunale n. 4 del 28/01/2016;

Considerato  che  per  l’espletamento  della  attività  del  Settore  Attività  produttive  – 
Promozione  del  territorio  è  necessario  accedere  al  servizio  informatico  denominato 
“Servizio  Telemaco”,  fornito  da  “InfoCamere”  per  l’estrazione  e  l’elaborazione  di  dati 
contenuti nel Registro delle Imprese



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Vista la nota, pervenuta da parte della Provincia di Reggio Emilia – Servizio Informatica e 
Sistemi Informativi- N. 14978 del 26/02/2007 (Prot. N. 3925 del 1/3/07) con la quale la 
Provincia di Reggio Emilia ha comunicato che a partire dal 28 Febbraio 2007 sarebbe 
cessato il servizio Telemaco con oneri a carico della Regione Emilia Romagna;

Vista l’offerta Prot. N° 3761 pervenuta in data 03/03/2017 da INFOCAMERE  (Società 
Consortile  di  Informatica  delle  Camere  di  Commercio  Italiane  per  azioni)  sede  legale 
00161 ROMA – Via G.B. Morgagni, 13 - da cui risulta che l’importo annuo per accedere 
alla banca dati Telemaco opzione B -per un massimo di operazioni annue pari a 2.250 e 
per una credenziale d’accesso unica (cd. User) , con accesso ai servizi ri.visual, ri.map e 
ri.build, - ammonta, per l’anno 2017, a €. 2.000,00 oltre IVA;

Considerato che. 

- è interesse del Settore Attvità produttive - Promozione del territorio, mantenere attivo il 
servizio Telemaco,  al fine di garantire il regolare funzionamento dell’ufficio, aderendo 
al  servizio  Telemaco  Opzione  B,  che   si  ritiene,  in  base  all’esperienza  degli  anni 
precedenti, sia quella più completa ;

1. è  necessario  pertanto  provvedere  al  pagamento  del  canone  annuo  relativo  al 
pagamento n. 1 user-id  ammontante ad €. 2.000,00 oltre IVA 22% per il servizio 
Telemaco opzione B a Infocamere S.c.p.A. (Società Consortile di Informatica delle 
Camere  di  Commercio  Italiane  per  azioni)  C.F.  e  P.I.  02313821007,  Via  G.B. 
Morgagni, 13 – 00161- ROMA, con accredito sul conto corrente bancario dedicato - 
presso  Monte  dei  Paschi  di  Siena,  Filiale  di  Camin  –  Padova  –  IBAN: 
IT55J0103012186000001154875;

Dato atto che l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, 
comma 5, del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 184 
del  07/11/2005 né al  limite di  cui  all’art.  163 indicato in premessa in quanto trattasi  di 
spesa  il  cui  pagamento  deve  essere  effettuato  a  scadenze  determinate  in  virtù  di 
convenzione e non è pertanto frazionabile in dodicesimi;

Visto l’art.9 del DL. del 1/07/2009 n.78 convertito nella Legge del 3/08/2009 n.102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni” il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art 22, comma 5, del vigente regolamento di contabilità;

VISTO: 
-     gli artt.107, 151 e 183 del D.Lgs n.267/00 smi;
-     il D.Lgs. n.50/2016 smi;
-     la Legge Regionale n.2/2016;
-     lo Statuto Comunale vigente;
-     il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi ;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal Decreto 
Legge n.174/2012 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di aderire per le motivazioni indicate in premessa ai servizi elaborativi di accesso ai dati
    del Registro Imprese offerti da Info Camere S.c.p.A. per l'anno 2017;
2. Di assumere impegno di spesa di € 2.440,00 IVA compresa, per le motivazioni di cui in
    narrativa, alla Missione 14 Programma 02, Titolo 1, del Bilancio Pluriennale 2015-2017,
    al capitolo 4330920/2 “denominato “Collegamento a Telematico a pubbliche
   amministrazioni” nel bilancio per l'Esercizio 2016 – Codice piano dei conti 1030219004;
3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;
4. Di provvedere alla liquidazione:

◦ della somma dell’imponibile pari  a  €  2.000,00 quale  canone annuo relativo al  
pagamento  n.  1 user-id Telemaco e del  servizio Stock View  alla società Info 
Camere S.c.p.A. (Società Consortile di  Informatica delle Camere di  Commercio 
Italiane  per  azioni)  C.F.  e  P.I.  02313821007,  Via  G.B.  Morgagni,  13  –  00161- 
ROMA, con accredito sul  conto corrente bancario dedicato -  presso Monte dei 
Paschi  di  Siena,  Filiale  di  Camin  –  Padova  –  IBAN: 
IT55J0103012186000001154875, dietro presentazione di regolare fattura;

◦ della somma di € 440,00, secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) della 
legge n. 190/2014 – che ha introdotto il  nuovo art.  17-ter, dpr n. 633/1972 – ai  
sensi del quale l’imposta relativa a tali operazione è versata dagli enti stessi della  
Pubblica  amministrazione ,  secondo modalità  e  termini  fissati  con  Decreto  del 
Minisero (cd. Split payment)

5.  Di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  del  relativo 
mandato di pagamento a seguito di liquidazione tecnica dell'Ufficio;

6.  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale 
con determinazione n. 607 del 19/10/09;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7.   Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8.   Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 4330920/2 2017 752 Rinnovo 
collegamento al 
servizio Telemaco di 
Infocamere

INFOCAMERE 
SOCIETA' 
CONSORTILE 
PER AZION

2440

 

Lì, 18/04/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTANI CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


